1
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LA SIERRA HIDALGUENSE
ADQUISICIÓN DE NUEVO PARQUE VEHICULAR PARA LA UTSH
Índice
Pág.
1.-Introducción              2
2.-Estado Situacional              4
3.-FODA               8

permitan un mejor desarrollo de bienestar social.
Realizando un análisis del crecimiento de matrícula de la Universidad Tecnológica de la Sierra
Hidalguense, se tiene la necesidad de requerir nuevo parque vehicular para cumplir con las
diferentes actividades y compromisos de la Universidad.
A continuación se muestra las características de cada uno de los vehículos con que se cuenta,
donde se podrá notar la antigüedad de los mismos y en su caso la falta de capacidad de usuarios
para eficientar su uso.
VEHÍCULOS MÁS ANTIGUOS
CAMIONETA NISSAN DOBLE CABINA No. DE  INVENTARIO UTSH/2420/97. MODELO 1997 GRIS
 Mantenimiento anual promedio:  $19,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  3,650  litros de gasolina
 Número de salidas:  25 por mes y 300 por año
 Kilómetros recorridos: 2,433  km. / mes y 29,200  km. / año
 Kilometraje actual: 496,746
 Capacidad: 5 pasajeros
CAMIONETA FORD ECONOLINE, No. DE INVENTARIO UTSH/1556/1999   MODELO 1999 PLATA.
 Mantenimiento anual promedio:  $17,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual: 5,120 litros de gasolina
 Número de salidas:  18 por mes y 216 por año
 Kilómetros recorridos: 2,133  km. / mes y 25,600  km. / año
 Kilometraje  actual:  390,501
 Capacidad: 12 pasajeros
AUTOBÚS MERCEDES BENZ, No. DE INVENTARIO UTSH/3101/2000   MODELO 2000
 Mantenimiento anual promedio:  $35,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  6,000  litros de diesel
 Número de salidas:  12 por mes y 144 por año
 Kilómetros recorridos: 1,550  km. / mes y 18,600  km. / año
 Kilometraje actual: 261,916
 Capacidad; 40 pasajeros
5
CAMIONETA CHEVROLET DOBLE CABINA INVENTARIO UTSH/3869/2001. MODELO 2001 VERDE.
 Mantenimiento anual promedio:  $21,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  3,837 litros de gasolina
 Número de salidas:  25 por mes y 300 por año
 Kilómetros recorridos: 2,558  km. / mes y 30,700  km. / año
 Kilometraje actual:  409,123
 Capacidad: 5 pasajeros
CAMIONETA NISSAN DOBLE CABINA, No. DE INVENTARIO  UTSH/6324/2006,  MODELO 2006 BLANCA
 Mantenimiento anual promedio:  $17,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  4,750 litros de gasolina
 Número de salidas:  28 por mes y 336 por año
 Kilómetros recorridos: 3,166  km./ mes y 38,000  km./ año
 Kilometraje actual:  304,432
 Capacidad: 5 pasajeros
VEHÍCULOS DE RECIENTE ADQUISICIÓN:
CAMIONETA CHEVROLET DOBLE CABINA INVENTARIO UTSH/3870/2001 MODELO 2001.
CHAMPAGNE. (futura baja)
 Mantenimiento anual promedio:  $23,650.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  3,150  litros de gasolina
 Número de salidas:  18 por mes y 216 por año
 Kilómetros recorridos: 2,100 km. / mes y 25,200  km. / año
 Kilometraje actual: 334,128
 Capacidad: 5 pasajeros
NISSAN TSURU SEDAN INVENTARIO UTSH/7275/2010 MODELO 2010. GRIS
 Mantenimiento anual promedio:  $15,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  3,850  litros de gasolina
 Número de salidas:  20 por mes y 240 por año
 Kilómetros recorridos: 5,250 km. / mes y 40,425  km. / año
 Kilometraje actual: 188,324
 Capacidad: 5 pasajeros
NISSAN TSURU SEDAN INVENTARIO UTSH/7276/2010 MODELO 2010. GRIS
 Mantenimiento anual promedio:  $15,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  3,700 litros de gasolina
 Número de salidas:  20 por mes y 240 por año
 Kilómetros recorridos: 3,237.5 km. / mes y 38,850.00  km. / año
 Kilometraje actual: 182,182
 Capacidad: 5 pasajeros
6
NISSAN SENTRA INVENTARIO UTSH/7274/2010 MODELO 2010. GRIS
 Mantenimiento anual promedio:  $25,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  5,149  litros de gasolina
 Número de salidas:  20 por mes y 240 por año
 Kilómetros recorridos: 4,290 km. / mes y 51,490  km. / año
 Kilometraje actual: 235,453
 Capacidad: 5 pasajeros
TOYOTA HILUX INVENTARIO UTSH/7272/2010 MODELO 2010. GRIS
 Mantenimiento anual promedio:  $15,000.00
 Consumo de combustible anual:  4,125  litros de gasolina
 Número de salidas:  20 por mes y 240 por año
 Kilómetros recorridos: 2,750 km. / mes y 33,000  km. / año
 Kilometraje actual: 161,030
 Capacidad: 5 pasajeros
VW URVAN INVENTARIO UTSH/7273/2010 MODELO 2010. BLANCO
 Mantenimiento anual promedio:  $15,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  2,975  litros de gasolina
 Número de salidas:  10 por mes y 120 por año
 Kilómetros recorridos: 1,983 km. / mes y 23,800  km. / año
 Kilometraje actual: 112,574
 Capacidad: 15 pasajeros
AUTOBUS DINA INVENTARIO UTSH/8514/2012 MODELO 2012. GRIS CON VERDE
 Mantenimiento anual promedio:  $17,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  7,900  litros de diesel estimado
 Número de salidas:  4 por mes y 48 por año
 Kilómetros recorridos: 1,975 km/mes y 23,700 km. /año
 Kilometraje actual: 89,980
 Capacidad: 41 pasajeros
PEUGEOT MANAGER INVENTARIO UTSH/9312/2012 MODELO 2012. BLANCA
 Mantenimiento anual promedio:  $17,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  2,587.5  litros de diesel estimado
 Número de salidas:  8 por mes  y 96 por año
 Kilómetros recorridos: 1,725 km/mes  y 20,700 km. /año

es muy elevado), además solo 2 camionetas con capacidades entre 12 y 15 pasajeros.
La evolución de la matrícula en la Universidad, ha presentado un crecimiento constante y con
mayor relevancia en los últimos 6 años, esto derivado de los programas de estudio que se manejan
(TSU en Administración, Contaduría, Mecánica, Procesos Industriales, Tecnologías de la
Información en dos áreas: Redes y Telecomunicaciones y Sistemas Informáticos) y por la
continuación de estudios a nivel ingeniería, que permite a los alumnos concluir sus estudios,
aunado a esto en el ejercicio 2011 se incorporaron 3 nuevas carreras a la oferta educativa de la
Institución (TSU  en Recursos Naturales áreas: Manejo Forestal Sustentable, Conservación y
Manejo de Fauna Silvestre, Protección y Conservación del Medio Ambiente, TSU en Diseño y
Moda Industrial y TSU en Terapia Física) y para el ejercicio 2012 se apertura la carrera de TSU en
Mantenimiento Industrial; es así que al inicio del ciclo escolar en septiembre 2015, se cuenta con
una matrícula de 1,829 alumnos, además se atienden diversas comisiones como son la asistencia
a eventos culturales, deportivos, de becas, entre otros. Sin embargo esto conlleva a que la
capacidad de los vehículos es insuficiente o en su caso muy sobrepasado para atender a la
comunidad universitaria.
RAV4 TOYOTA INVENTARIO UTSH/9311/2012 MODELO 2012. GRIS
 Mantenimiento anual promedio:  $17,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  5,637.50 litros de diesel estimado
 Número de salidas:  20 por mes y 240 por año
 Kilómetros recorridos: 3,758 km/mes y 45,100 km. /año
 Kilometraje actual: 116,018
 Capacidad: 5 pasajeros
PEUGEOT INVENTARIO UTSH/9314/2012 MODELO 2012. BLANCA
 Mantenimiento anual promedio:  $17,000.00 estimado
 Consumo de combustible anual:  1,920  litros de diesel estimado
 Número de salidas:  8 por mes y 96 por año
 Kilómetros recorridos: 1,280 km/mes y 15,360 km. /año